---

spiritum, etiam post moralem virtutem ; de qua dicit Apostolus, Gal., V, 17, quod caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem. Sed tam per virtutem acquisitam quam infusam huiusmodi passiones modificantur, ut ab his homo non effrenate moveatur (...). Virtus enim acquisita praevalet quantum ad hoc quod talis impugnatio minus sentitur. Et hoc habet ex causa sua : quia per frequentes actus quibus homo est assuefactus ad virtutem, homo iam dissuevit talibus passionibus obedire, cum consuevit eis resistere ; ex quo sequitur quod minus earum molestias sentiat. Sed praevalet virtus infusa quantum ad hoc quod facit quod huiusmodi passiones etsi sentiantur, nullo tamen modo dominantur. Virtus enim infusa facit quod nullo modo obediatur concupiscentiis peccati ; et facit hoc infallibiliter ipsa manente. Sed virtus acquisita deficit in hoc, licet in paucioribus, sicut et aliae inclinationes naturales deficiunt in minori parte » ; et *III Sent.*, d. 33, q. 2, a. 2, qc. 2, ad 1 : « virtutes non omnino extinguunt passiones, sed moderant eas ». Cf. D. F. CATES, « The Virtue of Temperance », p. 321.

<sup>107</sup> T. HOFFMANN, « Aquinas on the Moral Progress of the Weak Willed », p. 240-241, citant *ST I-II*, 89, 6, ad 3 : « actus per quos acquiritur habitus, sunt similes actibus quos habitus causant, quantum ad speciem actus, non autem quantum ad modum agendi. Nam operari iusta, sed non iuste, idest delectabiliter, causat habitum iustitiae politicae, per quem delectabiliter operamur » ; cf. *De virtutibus*, q. 1, a. 9, ad 13, et *ST II-II*, 32, 1, ad 1 ; *II-II*, 59, 2, ad 3 : « obiectum temperantiae non est aliquid exterius constitutum, sicut obiectum iustitiae, sed obiectum temperantiae, idest temperatum, accipitur solum in comparatione ad ipsum hominem. Et ideo quod est per accidens et praeter intentionem non potest dici temperatum nec materialiter nec formaliter, et similiter neque intemperatum. Et quantum ad hoc est dissimile in iustitia et in aliis virtutibus moralibus. Sed quantum ad comparationem operationis ad habitum, in omnibus similiter se habet ». Pour le lien entre tempérance et prudence, cf. G. BUTERA « On Reason's Control of the Passions », p. 149-150.

<sup>108</sup> S. D. FLOYD, « Aquinas on Temperance », *The Modern Schoolman* 77/1 (1999), p. 35-48, ici p. 45.

Autant la force permet de demeurer ferme face à ce qui inciterait à renoncer au bien à cause de la crainte que sa poursuite inspire (une persécution religieuse par exemple), autant la continence fait renoncer à ce qui se présente sous l'apparence d'un bien mais n'est en réalité qu'un mal car l'attraction pour ce bien inférieur (la délectation des sens tactiles par une attraction physique pour une personne) est contraire au bien de la raison (demeurer fidèle à celle qui est ma femme et à laquelle j'ai promis fidélité, par exemple)<sup>109</sup>.

Pour mieux comprendre cet effet d'unification des facultés de l'homme apporté par la continence (qui sait renoncer à des plaisirs sensibles pour un bien spirituel plus grand), saint Thomas compare les plaisirs intellectuels et corporels qui naissent de l'union avec le bien convenable, quand elle est soit connue soit ressentie. Certes, dans les deux cas, il s'agit d'actions dites intransitives, en ce sens qu'elles demeurent dans le sujet agissant, au contraire des actions transitives « passant dans une matière extérieure [qui] sont plutôt les actes et perfections de la matière transformée »<sup>110</sup>. Autant dire que leur opération elle-même procure du plaisir, et pas seulement leur objet. Et sous cet aspect, la joie spirituelle est plus grande que le plaisir sensible car elle est plus parfaite, mieux connue (réflexive) et plus aimée<sup>111</sup>. Mais quant à l'objet, il faut distinguer :

- Dans l'absolu et selon la nature des choses, les plaisirs spirituels l'emportent, si l'on considère les trois facteurs requis pour le plaisir :
  - Suivant le bien présent : le bien spirituel est plus grand et plus aimé que le corporel car les hommes s'abstiennent même des plus grandes voluptés pour sauvegarder l'honneur par exemple.
  - Suivant ce à quoi il est uni : la partie intellectuelle, plus noble, est plus apte à connaître que la partie sensible.
  - Quant à l'union du bien et de la puissance, elle est :
    - plus intime, parce que le sens s'arrête aux accidents extérieurs de l'être, tandis que l'intelligence pénètre jusqu'à l'essence.
    - plus parfaite parce que l'union du sensible et du sens est accompagnée d'un mouvement, acte imparfait. C'est pourquoi les plaisirs sensibles ne se réalisent pas pleinement tous ensemble ; il y a en eux quelque chose qui passe, et quelque chose dont on attend la consommation (cf. nourriture et sexe). Les réalités intellectuelles excluent le mouvement, donc ces plaisirs se réalisent pleinement tous ensemble.
    - plus ferme, car les sources du plaisir corporel sont corruptibles et éphémères, au contraire des biens spirituels.

---

<sup>109</sup> ST II-II, 155, 2.

<sup>110</sup> Cf. la distinction entre prudence (*agibilia*) et art (*factibilia*) en ST I-II, 57, 4 (*utrum prudentia sit alia virtus ab arte*) : « ars est recta ratio factibilium ; prudentia vero est recta ratio agibilium. Differt autem facere et agere quia, ut dicitur in IX Metaphys., factio est actus transiens in exteriorem materiam, sicut aedificare, secare, et huiusmodi ; agere autem est actus permanens in ipso agente, sicut videre, velle, et huiusmodi. Sic igitur hoc modo se habet prudentia ad huiusmodi actus humanos, qui sunt usus potentiarum et habituum, sicut se habet ars ad exteriores factiones ».